ملتان، به ضم حرف اول، شهری است در هند نزدیک غزنه و اهل آن مسلمان می‌باشند.<sup>۹</sup> «مولتان» به معنای «روزنه طلا» است.<sup>۱۰</sup> در آن زمان نام ملتان فقط بر یک شهر اطلاق نمی‌شد، بلکه صد و بیست هزار دهکده و روستا را ملتان می‌گفتند. مسعودی که بعد از سال ۳۰۰ ق/ ۹۱۲م به ملتان رفته است، می‌نویسد: حدود ملتان از جانب غرب به مکران و از سوی جنوب تا منصوره امتداد دارد.<sup>۱۱</sup> در مآخذ عربی هم از ملتان به عنوان پایتخت ایالت سند نام برده شده است و الآن در پاکستان فعلی در ایالت پنجاب قرار دارد.<sup>۱۲</sup>

### دولتهای اسلامی قبل از دولت اسماعیلیان در ملتان

#### الف) دولت هباری

یکی از دولتهای اسلامی قبل از دولت اسماعیلیان در ملتان، دولت هباری بود. هباری یک خاندان قریشی است<sup>۱۳</sup> و دولت هباری یک دولت سنی بود.<sup>۱۴</sup>

#### ب) دولت بنوسامه

یکی دیگر از حکومت‌های اسلامی ملتان، قبل از حکومت اسماعیلیه در ملتان، حکومت بنوسامه بود. این‌رسته اولین کسی است که نام حکومت سامی ملتان را در سال ۲۸۰ یا ۳۹۰ ق/ ۸۹۳ یا ۹۰۲م برده است.<sup>۱۵</sup>

مسعودی صاحب کتاب *مروج الذهب* که در سال ۳۰۰ ق/ ۹۱۲م تقریباً ده و یا بیست سال بعد از این‌رسته به ملتان رسیده، نام حکومت سامی ملتان را برده است.<sup>۱۶</sup> تقریباً چهل سال بعد از مسعودی، اصطخری در سال ۳۴۰ ق/ ۹۵۱م به ملتان رسیده است و می‌نویسد: حاکم شهر ملتان از

فرزندان سامه‌بن‌لوئی بود. لوئی یک فرزند به اسم سام داشت که دولت آنان به این اسم موسوم شد و آنان تابع خلفای عباسی بودند.<sup>۱۷</sup>

تقریباً ۲۷ سال بعد از اصطخری، ابن‌حوقل - تاجر بغدادی - در سال ۳۵۸ ق/ ۹۶۸ م یا در سال ۳۶۷ ق/ ۹۷۷ م به ملتان سفر کرده است. او هم حکومت بنوسامه ملتان را نام برده است.<sup>۱۸</sup>

## دولت‌های اسماعیلیه در شبه قاره هند

### ۱. دولت اسماعیلیه در شهر ملتان

مورخین نوشته‌اند که ابن‌حوقل آخرین سند تاریخی را برای حکومت بنوسامه ملتان و عمان آورده و اسمی از اسماعیلیه نبرده است<sup>۱۹</sup> و نتیجه می‌گیرند که در این زمان دولت اسماعیلیه در ملتان به وجود نیامده بود. ولی طبق تحقیق این‌جانب، ابن‌حوقل در کتاب دیگر خود تصریح می‌کند که ملتان را قرامطه فتح نمودند.<sup>۲۰</sup> پس معلوم می‌شود در همین سالهایی که ابن‌حوقل به ملتان رفته بود و یا قبل از این تاریخ هم، حکومت ملتان در دست اسماعیلیان بوده است؛ یعنی دولت بنوسامه قبل از این سالها (۳۵۸ یا ۳۶۷ ق) به دست اسماعیلیه و یا قرامطه از بین رفته است.

مقدسی که در سال ۳۷۵ ق/ ۹۸۵ م به شهر ملتان در شبه قاره هند رفته نوشته است: مردم ملتان شیعه‌اند. وی امیر ملتان را اسماعیلی دانسته و می‌افزاید: شیعه در ملتان در اذان و اقامه «حیّ علی خیر العمل» می‌گویند. و امرای ملتان خطبه را به نام خلفای مصر و افریقیه می‌خوانند و هیچ کاری را بدون اذن آنان انجام نمی‌دهند. آنان هدایا را به مصر می‌فرستادند.<sup>۲۱</sup> اگر سال ورود ابن‌حوقل ۳۶۷ ق/ ۹۷۷ م باشد، بشاری مقدسی هشت سال بعد از ابن‌حوقل وارد ملتان شده است. اما اگر سال ورود ابن‌حوقل به ملتان را ۳۵۸ ق/ ۹۶۸ م بدانیم، مقدسی ۲۳ سال بعد از ابن‌حوقل وارد ملتان شده است.

بیرونی که در سال ۴۲۴ ق/ ۱۰۳۲ م تاریخ خود را نوشته است، می‌گوید ظهور قرمطیان حدود صد سال پیش‌تر از زمان ما واقع شده است.<sup>۲۲</sup> طبق گفتار البیرونی، ظهور قرامطه در سال ۳۲۴ ق/ ۹۳۵ م صورت گرفته است. برخی دیگر از مورخین تسلط اسماعیلیان (یا قرمطیان) را اواخر قرن سوم و یا اوائل قرن چهارم نوشته‌اند؛ چون در این سالها قرامطه هم به اوج قدرت رسیده بودند که در ۸ ذی‌الحجه سال ۳۱۷ ق/ ۹۲۹ م، حجاج را قتل عام نمودند و بر کعبه مسلط شدند.<sup>۲۳</sup>

عزیز احمد می‌نویسد: نفوذ قرامطه به سند نسبتاً زود عملی گردید. ملتان در حدود ۲۸۷ ق/ ۹۰۰ م توسط عبدالله قرمطی فتح شد.<sup>۲۴</sup> در قرن نهم میلادی خلافت بغداد رو به زوال بود و در

سال ۲۵۸ ق/ ۸۷۱ م دو نفر از سرداران عرب، ایالت ملتان و منصوره را به صورت حکومت‌های مستقلی درآوردند و به فرمانروایی خلفای عباسی خاتمه دادند. وقتی که در مصر برای سرکوبی قرمطیان نهضتی به وجود آمد، آنها به شبه قاره هند پناه آوردند و بر ملتان مسلط شدند. بدین گونه ملتان بعد از عربها به دست قرمطیان افتاد.<sup>۲۵</sup>

درباره زندگی جلم بن‌شیمان<sup>۳۱</sup> اطلاعات زیادی در دست نداریم و تنها اطلاعات اندکی مربوط به حمله و تسلط او بر ملتان در دست است.

جلم بن‌شیمان بنیانگذار سلسله حکومت اسماعیلی فاطمی ملتان است، ولی تاریخ دقیق و معینی از جلوس و به قدرت رسیدن او معلوم نیست. الطرازی می‌نویسد: جلم در زمان معز در سال ۳۴۱ تا ۳۷۵ق / ۹۵۲ تا ۹۸۵م به ملتان آمده است. او نزدیک هیجده سال بین مصر و ملتان رفت و آمد داشت و برای گسترش دعوت اسماعیلیه فعالیت می‌کرد تا اینکه در سال ۳۷۵ق خلیفه فاطمی عزیز (۳۶۵ تا ۳۸۶ق / ۹۷۵ تا ۹۹۶م) به جلم بن‌شیمان به عنوان فرمانده سپاه برای گرفتن زمام امور ملتان به دست خود، امر نمود که مجهز به سپاه شود و به سوی ملتان حرکت کند. لذا جلم بن‌شیمان از راه خراسان سفر خود را به سوی ملتان آغاز نمود. در خراسان هم پیروانی از اسماعیلیه وجود داشتند. (شاید از آنجا هم افرادی با لشکر جلم همراه شده باشند).

وی امید کمک نظامی از کشورهای اسلامی همجوار را نداشت؛ زیرا می‌دانست که همه حکومت‌های اسلامی نزدیک تابع خلفای عباسی بودند و کمک فوری هم از طرف خلیفه فاطمی هم ممکن نبود؛ چون مسافت بین ملتان و خلفای فاطمی مصر که حامی اصلی جلم‌بن‌شبیان بودند، زیاد بود. تاریخ ذکر نمی‌کند که جلم‌بن‌شبیان تا چه زمانی حاکم ملتان بود. ظاهراً او چند سالی حکومت نمود؛ چون تا سال ۳۸۱ ق/ ۹۹۱ م در حال حیات بود. احتمالاً جلم‌بن‌شبیان، بین سالهای ۳۷۶ تا ۳۸۰ ق/ ۹۸۶ یا ۹۹۰ م از دنیا رفته است.<sup>۳۶</sup>

بعد از اینکه جلم‌بن‌شبیان، حکومت ملتان را به دست گرفت، با اجازه معز، امر به شکستن بت مشهور ملتان<sup>۳۷</sup> نمود که از زمان فتح ملتان به دست محمدبن قاسم ثقفی در سال ۹۴ ق/ ۷۱۲ م برای حکام ملتان از لحاظ اقتصادی و سیاسی خیلی مفید بود. لذا محمدبن قاسم، بت را به حال خود رها و مسجدی را نزدیک این بت بنا نمود. جلم‌بن‌شبیان این مسجد را بست؛ چون برای امویها نشانه‌ای بود. او خود بعد از شکستن بت، به جایش یک مسجد بزرگ را بنا نهاد. معز نیز از جلم خواست که سر آن بت را به دربار او ارسال نماید.<sup>۳۸</sup>

اگر چه برخی نام او را حمیدبن‌جلم نوشته‌اند. این هم مشخص نیست که شیخ حمید چه مدتی حکومت نموده است و آیا پسرش نصر، حکومت را در زمان پدرش به دست گرفت یا نه. ظاهراً نصر در زمان پدرش درگذشت و لذا حکومت را بعد از شیخ حمید نوه او که داود نام داشت، به دست گرفت و این تقریباً در سال ۳۹۵ ق/ ۱۰۰۴ م بود.<sup>۴۵</sup>

هالیستر می‌نویسد: سومین حاکم اسماعیلی ملتان، شیخ نصر یا شیخ ناصر بن حمید ۳۵۱ ق/ ۹۶۲ م بوده است. قدوسی می‌نویسد: به تحقیق ثابت شده است که شیخ نصر فرزند شیخ حمید بود؛ ولی معلوم نیست که حاکم ملتان شد یا نه.<sup>۴۶</sup>

در کتاب *رجال السند و الهند* آمده است: شیخ حمید داعی بزرگی نزد اسماعیلیها بود. کلمه «شیخ» هم به این مطلب دلالت می‌کند؛ چون آنان به هر کس شیخ نمی‌گویند و این لقب را به کسی می‌دهند که در مذهب آنان بزرگ باشد.<sup>۴۷</sup> قدوسی می‌نویسد: بعد از جلم‌بن‌شیمان در کتب تاریخی اسم شیخ حمید «اسماعیلی» می‌آید. در حکمرانان ملتان او هم عصر امیر سبکتکین، پدر سلطان محمود غزنوی بود. زمان حمله سبکتکین بر ملتان، در کتب تاریخ ثابت نیست. ولی در سال ۳۸۱ و ۳۸۲ ق سبکتکین به سوی ملتان آمد و از شیخ حمید باز خواست نمود و صلح نامه‌ای امضا شد.<sup>۴۸</sup>

طهر

چهارمین حاکم اسماعیلی در شبه قاره هند، ابوالفتوح داود (۳۹۰ ق / ۹۹۹ م تا ۴۱۰ ق / ۱۰۱۹ م) بوده است. اسم او داودالاکبر و کنیه‌اش ابوالفتوح بود و سلطان محمود غزنوی او را اسیر کرد. گفته شده است که وی پسری داشت که نامش داود اصغر بود. او نیز اسیر بود، ولی سلطان مسعود غزنوی، پسر سلطان محمود، او را بعد از توبه کردنش از عقاید باطنی اسماعیلیه، آزاد کرد.<sup>۴۹</sup>

در سال ۴۰۱ ق / ۱۰۱۰ م سلطان محمود از غزنی به ملتان آمد و با غضب و قهر شدید قوای قرمطی ملتان و ابوالفتوح یا ابوالفتح داود را در هم شکست و ملتان را فتح نمود. او تعداد زیادی از اسماعیلیان را کشت، دست و پای بسیاری را قطع نمود، بیشترشان را دستگیر نمود و برخی را در قلعه‌ها بازداشت کرد تا همه در آنجا بمیرند.

تو رسالتی به عهده داری و باید برای «عبدالله» عموزاده او و تمام اهل ملتان به انجام برسانی تا اصحاب طهارت و وحدت از احزاب ضلالت و خلاف و ریا و عصیان جدا گردند.

تلاش برای تعیین مکان خاص برای حکومت پادشاهان سلسله سومره و اصل و نسب سومره‌ها، تقریباً بی‌جواب مانده و از دشوارترین مسائل تاریخ هند است.<sup>۶۹</sup>

شیخ محمد اقبال دانشمند اسماعیلی می‌نویسد: در سال ۴۴۴ق / ۱۰۵۲م سومره‌ها بر کل سند حاکم بودند و در سال ۴۴۵ق / ۱۰۵۳م، شخصی به نام سومره والی و حاکم سند بود که پانزده سال تا سال ۴۶۱ق / ۱۰۶۸م حکومت نمود. طبق یک روایت دیگر این خود سومره نبود، بلکه پسرش «بهونگر» بود. بعد از بهونگر، پسرش داود تا سال ۴۸۵ق / ۱۰۹۲م، ۲۴ سال حکومت نمود. بعد از او پسرش به اسم «سنگهر» (سنگهار) سن کمی داشت و از این رو خواهرش عنان حکومت را به دست گرفت. حکومت این خواهر پانزده سال به طول انجامید. پسر بعد از بلوغ، عنان حکومت را کاملاً به دست خود گرفت و او هم پانزده سال حکومت نمود. او در ۳۳سالگی فوت کرد، و از این رو دولت خود را تا مکران وسعت داده بود.<sup>۷۰</sup>

عباس همدانی می‌نویسد: آن داعی که به سند و ملتان رفته بود، تحت سلطه قرامطه قرار گرفت و لذا به جای او یک داعی وفادار دیگر به نام «جلم‌بن شیبان» یا «جلم‌بن شیبان» در سال ۳۵۴ق / ۹۶۵م به ملتان آمد و سلسله‌ای را در آنجا تأسیس نمود. سه نفر از این سلسله تا سال ۴۰۱ق / ۱۰۱۰م در ملتان و اطراف آن حکومت داشتند. سلطان محمود غزنوی این حکومت را از بین برد. دومین دولت اسماعیلی در سند که منصوره پایتخت آن بود ایجاد شد. متصرفات این دولت به «تته» و «دیل» نیز کشیده شد. اما این دولت را هم محمود غزنوی از بین برد.

طنز

سومین دولت اسماعیلی سلسله سومرها در هند بود و پایتخت آن در «تته» قرار داشت.

این سلسله اسماعیلیه سومرها نه تنها جای خود را به تسنن داد، بلکه استقلال ایالتی سند را نیز برای تسلط بر حکام دهلی هموار ساخت.<sup>۷۱</sup>

### ورود اسماعیلیه به گلگت

ناصر خسرو به سبب شرایط و اوضاع نامعلومی تقریباً در سال ۴۵۳ق / ۱۰۶۰م از بدخشان به قصبه یمگان پناه برد. او در همین سرزمین در سال ۴۸۱ق / ۱۰۸۸م درگذشت. بعضی از منابع نزاری تاریخ وفات او را در سال ۴۹۸ق / ۱۱۰۴م و برخی دیگر تاریخ وفات وی را سال ۵۳۴ق / ۱۱۳۹م می‌نویسند.<sup>۷۲</sup>

ناصر خسرو منطقه یمگان را مرکز دعوت خود قرار داد. امیر بدخشان، ابوالمعالی علی‌بن اسدبن حارث، به مذهب اسماعیلی گروید. وقتی ناصر خسرو از حمایت او هم برخوردار شد، دعوت اسماعیلی را نه فقط در حدود بدخشان بلکه در اطراف آن سرزمین و کشورهای آسیای میانه، و مناطق مختلف مثل، قوقند، یارقند، کاشغر، سریقول، پامیر، واخان، قرانکین، یاسین، جلال‌آباد، بخارا، کهنه، تکاب، مهردوج، دره فجان، دره ذیباک، شغنان و چترال، گسترش داد.

ممکن است در این مناطق هم حتی از زمان ناصر خسرو تا قرن هشتم قمری زمینه را آماده کرده باشند و سپس تاج مغل یا فداییان الموت به راحتی به این منطقه مسلط شده باشند.

### راجه‌گان: «حکمرانان» اسماعیلی گلگت

۱. راجه تراخان (۷۱۰ تا ۷۳۶ق / ۱۳۱۰ تا ۱۳۳۵م). در زمان وی حکومت اسماعیلی در گلگت و اطراف آن برپا شد. زمان وی مصادف با بیست و هشتمین امام نزاری قاسم شاهی «شمس‌الدین محمد» بود.

۲. دومین حاکم اسماعیلی، راجه سوملک (۷۳۶ تا ۷۹۶ق / ۱۳۳۵ تا ۱۳۹۰م) بود.<sup>۸۴</sup> در تاریخ جمو آمده است: بعد از تراخان فرزند او سوملک حاکم گلگت شد. وی خواهرش را به ازدواج شخصی به نام «فرمایش» که از منطقه یاسین بود، درآورد. حکومت یاسین را هم به فرمایش سپرد. تاج مغل نیز دوباره به اطراف گلگت حمله نمود. وقتی تاج مغل به حدود یاسین رسید بود، فرمایش از برادر زن خود «راجه سوملک» کمک خواست. سوملک خودش با یک لشکر برای مقابله با تاج مغل به یاسین رسید. وقتی سوملک به آنجا رسید، تاج مغل یاسین را فتح نموده بود

و در کنار دریا با لشکرش حضور داشت. خلاصه بین این دو جنگ در گرفت و در آخر سوملک برتاج مغل پیروز شد.<sup>۸۵</sup>

۳. سومین حاکم اسماعیلی گلگت، راجه خسروخان، (۷۹۳ تا ۸۳۹ق / ۱۳۹۰ تا ۱۴۳۵م) است.
۴. چهارمین حاکم اسماعیلی گلگت، راجه حیدرخان، (۸۳۹ تا ۸۸۵ق / ۱۴۳۵ تا ۱۴۸۰م) است.
۵. پنجمین حاکم اسماعیلی گلگت، راجه چلیس خان (۸۸۵ تا ۹۲۱ق / ۱۴۸۱ تا ۱۵۱۵م) است. زمان وی مصادف با زمان سی و دومین امام نزاریها مستنصر بالله دوم است.
۶. ششمین حاکم اسماعیلی گلگت، راجه نورخان، (۹۲۱ تا ۹۷۳ق / ۱۵۱۵ تا ۱۵۶۵م) است.
۷. هفتمین حاکم اسماعیلی گلگت، راجه میرزاخان، به مذهب اثناعشری گروید (۹۷۳ تا ۱۰۰۹ق / ۱۵۶۵ تا ۱۶۰۰م).<sup>۸۶</sup> تفصیلاتی بیشتر از این درباره آنان در کتب تاریخی مشاهده نمی‌شود.

از زمان راجه میرزاخان به بعد، در شهر گلگت اسماعیلیها یا مغلیها تا زمانی طولانی از بین رفتند تا اینکه یکی از راجه‌ها به کیش اسماعیلیه گروید و جماعت‌خانه مرکزی شهر گلگت را بنا نهاد.<sup>۸۷</sup> در جماعت‌خانه مرکزی شهر گلگت، تعداد زیادی از محصلین مدارس دولتی درس می‌خوانند و حتی افرادی که کارمند دولت‌اند، در این جماعت‌خانه زندگی می‌کنند.<sup>۸۸</sup>